
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,142,760 931,898 210,862

1.지방교육행정기관이전수입 1,142,460 931,898 210,562

1.교육비특별회계전입금수입 1,142,460 931,898 210,562

1.교육비특별회계전입금 1,142,460 931,898 210,562

1.학교운영비전입금 378,533 391,033 -12,500 학교기본운영비 : -12,500,000원 * 1교 = -12,500,000

2.목적사업비전입금 763,927 540,865 223,062 무상급식지원비 : -13,287,000원 * 1교 = -13,287,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 4,150,000

원 * 1교 =
4,150,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 4,800,000원

 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 405,000원 * 1교

 =
405,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

8,176,000원 * 1교 =
8,176,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

24,863,000원 * 1교 =
24,863,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

11,019,000원 * 1교 =
11,019,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 명절휴가보전금

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 5대보험 : 

1,730,000원 * 1교 =
1,730,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 14,920,000

원 * 1교 =
14,920,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

22,925,000원 * 1교 =
22,925,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

2,340,000원 * 1교 =
2,340,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원 : 

37,800,000원 * 1교 =
37,800,000

친환경농산물지원 : 10,207,000원 * 1교 = 10,207,000

친환경우수농축수산물지원 : 7,575,000원 * 1

교 =
7,575,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)토요스포츠강사 인건비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000
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(성립전_2추)토요스포츠강사 인건비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)일반학교 특수학급 자율선택과제 

운영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사 활동

비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 910,000원 * 1교 =
910,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

4,883,000원 * 1교 =
4,883,000

(성립전_2추)읽기곤란(난독)학생 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 610,000원 * 1교 =
610,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)청소원 정기상여금 : 150,000원 *

 1교 =
150,000

(성립전_2추)초등성장평가지원 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 운영비 :

 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 운영비 :

 9,640,000원 * 1교 =
9,640,000

(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 685,000원 * 1교 =
685,000

(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 762,000원 * 1교 =
762,000

(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_2추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 305,000원 * 1교 =
305,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_2추)제2회 체육영재 선발대회 참가비

 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 2,458,000원

 * 1교 =
2,458,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

14,620,000원 * 1교 =
14,620,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

3,684,000원 * 1교 =
3,684,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300
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1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영지원금 : 

100,000원*3명=
300,000

2.자체수입 203,963 225,563 -21,600

1.학부모부담수입 201,793 223,393 -21,600

1.수익자부담수입 201,793 223,393 -21,600

1.급식비 32,376 53,976 -21,600

1.급식비 32,376 32,376 0

2.우유급식비 0 21,600 -21,600 우유급식비 : -21,600,000원*1식= -21,600,000

2.방과후학교활동비 136,220 136,220 0

1.방과후학교활동비 136,220 136,220 0

3.현장체험학습비 21,637 21,637 0

1.현장체험학습비 21,637 21,637 0

4.졸업앨범비 4,648 4,648 0

1.졸업앨범비 4,648 4,648 0

5.돌봄활동운영비 6,912 6,912 0

1.돌봄활동운영비 6,912 6,912 0

2.행정활동수입 2,170 2,170 0

1.사용료및수수료 220 220 0

1.사용료및수수료 220 220 0

1.사용료 220 220 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,850 1,850 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0
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3.기타수입 9,343 9,343 0

1.전년도이월금 9,343 9,343 0

1.순세계잉여금 9,343 9,343 0

1.순세계잉여금 9,343 9,343 0

1.순세계잉여금 9,343 9,343 0

세입합계 1,356,066 1,166,804 189,262
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1.인적자원 운용 60,621 25,789 34,832

1.기타 교직원보수 55,311 21,479 33,832

1.교직원대체인건비 55,311 21,479 33,832

1.[초]교원대체인건비 55,311 21,479 33,832

1.기간제교원인건비 50,974 19,482 31,492 (성립전_2추)기본급 : 22,925,000원*1교= 22,925,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,627,660원*3

명=
4,883,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,684,000원*1교= 3,684,000

2.기간제교원법정부담금 4,337 1,997 2,340 (성립전_2추)4대보험료 : 390,000원*6월= 2,340,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,310 4,310 1,000

1.교직원역량강화 4,200 3,200 1,000

1.[초]자율연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.[초]학교로 찾아가는 실행연수 1,000 0 1,000

1.운영수당 900 0 900 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*3명*2회= 900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.교직원복지 1,110 1,110 0

1.[초]동호회지원 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.학생복지/교육격차 해소 435,483 434,029 1,454

1.급식 관리 305,518 317,381 -11,863

1.학교급식운영 305,518 317,381 -11,863

1.[초]급식재료구입비 267,505 261,932 5,573

1.급식용식재료비 267,505 261,932 5,573 식품비 : -12,209,000원*1식= -12,209,000

친환경농산물지원 : 256월*443회*90회= 10,207,000

친환경농산물(익산시자체) : 7,575,000원

*1식=
7,575,000

2.[초]우유급식비 0 21,600 -21,600

1.우유급식비 0 21,600 -21,600 우유급식비 : -21,600,000원*1식= -21,600,000

3.[초]급식운영비 32,907 32,369 538
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1.일반수용비 25,667 25,129 538
식생활관청소용역비(자체) : -262,000원*1

회=
-262,000

급식소모품구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

각종검사및수수료 : -250,000원*4회= -1,000,000

급식모니터링(자체) : -10,000원*10회*2회

=
-200,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 240 240 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]대체인건비 4,981 1,480 3,501

1.기간제직원인건비 4,981 1,480 3,501
(성립전_2추)조리원 대체인건비(목적) : 

76,160원*10명*1회=
762,000

(성립전_2추)조리원 대체인건비(목적) : 

305,000원*1교=
305,000

(성립전_2추)조리원 대체인건비(목적) : 

13명*1일*70,000원=
910,000

(성립전_2추)조리원 대체인건비(목적) : 8

명*76,160원=
610,000

(성립전_2추)조리원 대체인건비(목적) : 

685,000원*1교=
685,000

(성립전_2추)조리원 대체인건비(목적) : 

76,333원*3명=
229,000

5.[초]급식종사자 폐암검진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_2추)폐암검진비(목적) : 125,000

원*1명*1회=
125,000

2.보건관리 84,407 71,090 13,317

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 58,149 44,832 13,317

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,413 7,921 -2,508

1.학생복지비 5,413 7,921 -2,508 소변검사비(3,6학년) : -12,000원*1식= -12,000

구강검사비(3,6학년) : -154,000원*1식= -154,000

건강검사비(1,2,4,5학년) : -2,342,000원

*1식 =
-2,342,000

3.[초]보건실운영 12,925 11,720 1,205

1.일반수용비 2,045 1,440 605
교직원심폐소생술 교육비 : 605,000원*1회

=
605,000

2.운영수당 1,620 1,620 0

3.교육운영비 500 500 0
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4.학생복지비 7,860 8,160 -300 방역물품 구입 : -300,000원*1학급= -300,000

5.비품구입비 900 0 900 대기용의자외 1종구입 : 450,000원*2종= 900,000

4.[국고][초]흡연예방교육 1,730 1,730 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 730 730 0

5.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)23,361 23,361 0

1.기간제직원인건비 21,220 21,220 0

2.기간제직원법정부담금 2,141 2,141 0

6.[초]코로나19 대응 방역활동자원봉사자 운영비14,620 0 14,620

1.일반수용비 14,620 0 14,620
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

365,500원*4월*10명=
14,620,000

2.학교환경위생관리 26,258 26,258 0

1.[초]먹는물관리 7,520 7,520 0

1.일반수용비 7,520 7,520 0

2.[초]공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.[초]방역관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

4.[초]어린이활동공간관리 14,288 14,288 0

1.일반수용비 14,288 14,288 0

3.학생복지 45,558 45,558 0

1.교육복지우선 40,200 40,200 0

1.[초]학생파악(더 촘촘히) 1,545 1,545 0

1.운영수당 945 945 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]개인상담(소확행) 7,700 6,700 1,000

1.교육운영비 7,700 6,700 1,000 심리검사비 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

3.[초]그림책 놀이코칭(소확행) 0 1,850 -1,850

1.운영수당 0 800 -800 강사수당 : -32,000원*1명*25회= -800,000
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2.교육운영비 0 1,050 -1,050 운영용품 구입 : -105,000원*1명*10회= -1,050,000

4.[초]감정표현(소확행) 3,310 2,260 1,050

1.운영수당 3,150 2,100 1,050 강사수당 : 105,000원*1명*10회= 1,050,000

2.교육운영비 160 160 0

5.[초]나라서 행복해(소확행) 1,530 1,530 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 480 480 0

6.[초]대인관계증진(소확행) 1,370 1,370 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 320 320 0

7.[초]사제동행멘토링(소확행) 2,600 3,040 -440

1.교육운영비 2,600 3,040 -440 활동운영비 : -55,000원*8명*1회= -440,000

8.[초]방학엔 뭐할래(소확행) 2,779 2,080 699

1.교육운영비 2,779 2,080 699 활동운영비 : 69,900원*10명*1회= 699,000

9.[초]가족지원(소확행) 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

10.[초]학교생활지원(소확행) 1,749 2,700 -951

1.교육운영비 1,549 2,500 -951 운영물품 구입 : -47,550원*10명*2회= -951,000

2.학생복지비 200 200 0

11.[초]교과연계프로젝트(사랑,행복) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

12.[초]Dream Up 동아리활동(사랑,행복)3,732 3,580 152

1.운영수당 3,232 2,680 552 강사수당 : 69,000원*4명*2회 = 552,000

2.교육운영비 500 900 -400 운영물품 구입 : -200,000원*2회= -400,000

13.[초]행복한 교실(사랑,행복) 1,260 1,260 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

14.[초]교육복지실운영(꿈자람) 3,525 3,185 340

1.무기계약직원인건비 500 500 0
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2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 925 725 200 운영물품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.목적사업업무추진비 1,100 960 140 협의회비 : 140,000원*1회= 140,000

2.학생복지운영 5,358 5,358 0

1.[초]졸업앨범제작 4,872 4,872 0

1.교육운영비 4,872 4,872 0

2.[초]학생교과서구입 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0

3.기본적 교육활동 247,434 174,388 73,046

1.교과 활동 156,060 97,014 59,046

1.교과활동지원 44,060 27,700 16,360

1.[초]학습준비물구입 17,720 18,800 -1,080

1.학습준비물 17,720 18,800 -1,080 학습준비물구입 : -40,000원*27명= -1,080,000

2.[초]보결수업관리 3,100 1,900 1,200

1.운영수당 3,100 1,900 1,200 보결수당 : 10,000원*30회*4월= 1,200,000

3.[초]기초학력지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.교육운영비 1,695 1,695 0

3.목적사업업무추진비 313 313 0

4.[초]읽기곤란학생 중재교육 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)치료 지원 : 50,000원*20회= 1,000,000

(성립전_2추)교구 구입 : 20,000원*7종= 140,000

(성립전_2추)간식 구입 : 3,000원*20회= 60,000

5.[초]맞춤형학습지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)교재 구입(4-1) : 16,000원

*10권*3회=
480,000

(성립전_2추)운영용품 구입(4-1) : 20,500

원*20개*2회=
820,000

(성립전_2추)사제동행 체험활동(4-1) : 

50,000원*4명*1회=
200,000

(성립전_2추)교재 구입(4-3) : 16,000원

*10권*3회=
480,000
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(성립전_2추)운영용품 구입(4-3) : 21,000

원*20종*2회=
840,000

(성립전_2추)사제동행 체험활동(4-3) : 

30,000원*6명*1회=
180,000

(성립전_2추)운영용품 구입(4-4) : 9,500

원*20종*2회=
380,000

(성립전_2추)사제동행 체험활동(4-4) : 

30,000원*4명*1회=
120,000

(성립전_2추)수학용품 구입(5-1) : 13,000

원*25개=
325,000

(성립전_2추)국어용품 구입(5-1) : 7,000

원*25개=
175,000

6.[초]교과보충프로그램(학습도움닫기)11,040 0 11,040

1.운영수당 6,840 0 6,840
(성립전_2추)강사수당(3-2) : 30,000원*93

시간=
2,790,000

(성립전_2추)강사수당(6-2) : 30,000원*60

시간=
1,800,000

(성립전_2추)강사수당(1-2) : 30,000원*21

시간=
630,000

(성립전_2추)강사수당(3-1) : 30,000원*54

시간=
1,620,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)운영물품 구입(3-2) : 

120,000원*2명*3회=
720,000

(성립전_2추)간식 구입(3-2) : 3,000원*2

명*80회=
480,000

(성립전_2추)운영물품 구입(6-2) : 

155,000원*2명*2회=
620,000

(성립전_2추)간식 구입(6-2) : 3,000원*2

명*30회=
180,000

(성립전_2추)운영물품 구입(1-2) : 68,500

원*2명*2회=
274,000

(성립전_2추)간식 구입(1-2) : 3,000원*2

명*21회=
126,000

(성립전_2추)운영물품 구입(3-1) : 59,500

원*1명*4회=
238,000

(성립전_2추)간식 구입(3-1) : 3,000원*1

명*54회=
162,000

(성립전_2추)심화지도 수업지도 교재교구 

구입 : 35,000원*20회*2회=
1,400,000

2.과학 교과활동 3,380 3,380 0

1.[초]교과운영 3,380 3,380 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[국고]체육 교과활동 41,028 22,810 18,218

1.[초]교과운영 2,440 2,440 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0
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2.[초]스포츠강사인건비 1,500 2,500 -1,000

1.기간제교원인건비 1,500 2,500 -1,000 스포츠강사인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[국고][초]스포츠강사 인건비(목적1)30,740 15,820 14,920

1.기간제직원인건비 27,540 14,220 13,320 (성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_2추)가족수당 : 80,000원*6월= 480,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600 (성립전_2추)4대보험료 : 266,660원*6월= 1,600,000

4.[국고][초]스포츠강사 인건비(목적2)1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

5.[국고][초]스포츠강사 인건비(목적3) 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

6.[초]토요스포츠클럽[목적] 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)토요스포츠강사 인건비 : 

30,000원*2시간*15주=
900,000

(성립전_2추)토요스포츠강사 인건비 : 

30,000원*2시간*15주=
900,000

7.[초]제2회 체육영재 선발대회 참가비 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*1명=
40,000

8.[국고][초]스포츠강사 인건비(목적4)2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458
(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,458,000원*1교=
2,458,000

4.예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육과정내 예술활동[목적] 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 650 650 0

5.외국어 교과활동 40,756 18,788 21,968

1.[초]교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]영어회화 전문강사 인건비(목적)40,206 18,238 21,968
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1.기간제교원인건비 36,726 16,488 20,238 (성립전_2추)기본급 : 13,848,000원*1교= 13,848,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000*6회 = 840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1교= 700,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,900,000원*1교= 2,900,000

2.기간제교원법정부담금 3,480 1,750 1,730 (성립전_2추)4대보험료 : 1,730,000*1교= 1,730,000

6.특수교육교과활동 23,836 21,336 2,500

1.[초]교과운영 8,096 8,096 0

1.교육운영비 5,396 5,396 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 367 367 0

1.무기계약직원인건비 367 367 0

3.[초]특수학급 방과후학교 운영[목적]13,600 12,600 1,000

1.교육운영비 13,600 12,600 1,000
(성립전_2추)위탁교육비 : 100,000원*2명

*5개월=
1,000,000

4.[초]통학비 지원[목적] 273 273 0

1.교육운영비 273 273 0

5.[초]자율선택과제 운영[목적] 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)일상생활훈련 체험활동 : 

15,000원*12명*5회=
900,000

(성립전_2추)교구 구입 : 200,000원*3종= 600,000

2.창의적 체험활동 91,374 77,374 14,000

1.자율활동 41,832 37,832 4,000

1.[초]학생회활동지원 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,330 3,330 0

2.[초]학급교육활동경비 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

3.[초]과학경연대회 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]체육대회 3,152 3,152 0

1.교육운영비 3,152 3,152 0

5.[초]학교특색사업 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.[초]기후변화 프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 0 200 -200 운영물품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 0 200 -200 교직원 연수 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 6,300 6,300 0

4.일반업무추진비 700 300 400 협의회비 : 400,000원*1회= 400,000

8.[초]전북혁신교육 종단연구 설문 학급 운영비[목적]550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

9.[초]혁신학년운영[목적] 6,300 6,300 0

1.운영수당 640 0 640
4학년 혁신학년 강사비 : 32,000원*4학급

*5회=
640,000

2.교육운영비 5,048 5,687 -639 3학년 칼림바 구입 : 1,000원*1회= 1,000

4학년 칼림바 구입 : -125,000원*1회= -125,000

4학년 식물 가꾸기 재료비 : -824,000원*1

회=
-824,000

4학년 수업 재구성 재료비 : 309,000원*1

회=
309,000

3.목적사업업무추진비 612 613 -1 3학년 협의회 운영 : -1,000원*1회= -1,000

10.[초]혁신교육특구사업[목적] 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 300 900 물품구입 : 300,000원*3회= 900,000

2.운영수당 300 1,200 -900
교육과정 워크숍 강사수당 : -300,000원*3

회=
-900,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

11.[초]지구살리기 실천학급 운영[목적]2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0
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12.[초]따뜻한 학급 만들기 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)체험활동 운영 : 550,000원*6

학년=
3,300,000

(성립전_2추)간식 구입 : 1,750원*20명*20

학급=
700,000

2.현장체험학습활동 38,212 35,712 2,500

1.[초]현장학습 25,877 23,377 2,500

1.여비 1,740 1,740 0

2.교육운영비 24,137 21,637 2,500
익산외국어교육센터 수송차량 임차료 : 

500,000월*5회=
2,500,000

2.[초]테마식현장체험학습[목적] 12,335 12,335 0

1.교육운영비 12,335 12,335 0

3.동아리활동 10,700 3,200 7,500

1.[초]동아리활동 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)교실클럽용품 구입 : 50,000

원*20학급*3회=
3,000,000

(성립전_2추)종목클럽용품 구입 : 175,000

원*2종목*4회=
1,400,000

(성립전_2추)교내대회 상품 구입 : 60,000

원*20학급=
1,200,000

(성립전_2추)교내대회 간식 구입 : 2,000

원*25명*20학급=
1,000,000

(성립전_2추)교외대회 용품 구입 : 17,000

원*10종*2종목=
340,000

(성립전_2추)교외대회 간식 구입 : 3,000

원*20명*2종목*2회=
240,000

(성립전_2추)교외대회 식비 : 8,000원*20

명*2종목=
320,000

4.진로활동 630 630 0

1.[초]진로체험활동 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

4.선택적 교육활동 331,415 239,027 92,388

1.방과후학교 운영 301,230 210,022 91,208

1.방과후학교운영 220,193 169,417 50,776

1.[초]교과프로그램 136,220 136,220 0

1.운영수당 111,380 111,380 0
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2.교육운영비 24,840 24,840 0

2.[초]방과후행정실무사인건비(목적) 16,173 7,997 8,176

1.무기계약직원인건비 14,392 7,128 7,264 (성립전_2추)기본급 : 700,660원*6월= 4,204,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 100,000원*1

교=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,781 869 912 (성립전_2추)4대보험료 : 152,000원*6월= 912,000

3.[초]저소득층방과후학교자유수강권지원(목적)55,800 18,000 37,800

1.운영수당 40,350 12,000 28,350
(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강

권지원(수강료) : 56,700원*100명*5회=
28,350,000

2.교육운영비 15,450 6,000 9,450
(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지원

(교재및재료비) : 18,900원*100명*5회=
9,450,000

4.[초]방과후학교 운영(목적) 12,000 7,200 4,800

1.일반수용비 5,484 5,484 0

2.전기요금 3,696 0 3,696 (성립전_2추)전기요금 : 1,848,000원*2회= 3,696,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.기간제직원법정부담금 960 0 960
(성립전_2추)방과후강사 기관부담금 : 

80,000원*12월=
960,000

5.목적사업업무추진비 360 216 144
(성립전_2추)강사 간담회 : 144,000원*1회

=
144,000

2.돌봄교실운영 81,037 40,605 40,432

1.[초]돌봄교실운영 30,982 26,832 4,150

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 2,216 2,900 -684 돌봄 강사 대체 : -720,000원*1회= -720,000

돌봄 프로그램 : 36,000원*1회= 36,000

3.전기요금 4,150 0 4,150 (성립전_2추)전기요금 : 1,037,500원*4월= 4,150,000

4.교육운영비 20,701 20,932 -231 교재･교구 구입 : 1,792,000원*1회 = 1,792,000

교육비지원 간식비 : -1,792,000원*1회= -1,792,000

운영 물품 구입 : -231,000원*1회= -231,000

5.비품구입비 3,675 2,760 915 교구장 등 구입 : 915,000원*1회= 915,000

2.[초]돌봄교실 지자체 보조금(목적) 4,000 4,000 0
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1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초]초등돌봄전담사 인건비(목적) 46,055 9,773 36,282

1.무기계약직원인건비 41,585 8,595 32,990 (성립전_2추)기본급 : 934,000원*2명*3월= 5,604,000

(성립전_2추)기본급 : 934,000원*2명*6월= 11,208,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*2명*6월= 1,680,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*1명*6

월=
840,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*1명*3

월=
420,000

(성립전_2추)근속수당 : 68,333원*2명*3월

=
410,000

(성립전_2추)근속수당 : 87,750원*2명*6월

=
1,053,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2명

*2월=
2,800,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명*1회=
200,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 195,250원*2

명*6월=
2,343,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 391,000원*2

명*6월=
4,692,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1월=
450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1월=
450,000

2.기간제직원인건비 400 0 400
(성립전_2추)대체인건비 : 40,000원*1명*5

일=
200,000

(성립전_2추)대체인건비 : 200,000원*1교= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 4,070 1,178 2,892
(성립전_2추)4대보험료 : 161,666원*2명*6

월=
1,940,000

(성립전_2추)4대보험료 : 158,666원*2명*3

월=
952,000

2.독서활동 12,460 11,580 880

1.독서활동운영 12,460 11,580 880

1.[초]교원 독서교육 역량강화 550 550 0

1.도서구입비 550 550 0

2.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

3.[초]도서관운영 3,480 3,570 -90

1.일반수용비 200 200 0
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2.교육운영비 980 1,070 -90 독서행사상품구입 : -90,000원*1회= -90,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미사업 1,740 2,460 -720

1.교육운영비 1,740 2,460 -720 책꾸러미 구입 : -30,000원*24명= -720,000

5.[초]학교도서관 학부모 자원봉사활동(목적)1,690 0 1,690

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)방역물품 구입 : 5,000원*20

개*2회=
200,000

2.여비 1,490 0 1,490 교통비 : 10,000원*9명*1회= 90,000

(성립전_2추)교통비 : 10,000원*20명*7개

월=
1,400,000

3.기타 선택적 교육활동 17,725 17,425 300

1.기타선택적교육운영 1,425 1,125 300

1.[초]대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 130 0 130
(성립전_2추)교육용품 구입 : 16,250원*4

종*2회=
130,000

2.목적사업업무추진비 170 0 170
(성립전_2추)협의회비 : 21,250원*4명*2회

=
170,000

2.[초]스쿨팜 운영[목적] 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

2.다문화교육운영 16,300 16,300 0

1.[초]한국어교실 운영[목적] 16,300 16,300 0

1.운영수당 15,040 15,040 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

5.교육활동 지원 56,100 55,250 850

1.교무업무 운영 6,251 6,251 0

1.교무학사운영 6,251 6,251 0

1.[초]교무학사운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.교육운영비 3,152 3,152 0

3.일반업무추진비 508 508 0

2.[초]입학식 및 졸업식 101 101 0
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1.일반업무추진비 101 101 0

3.[초]환경정리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.생활지도운영 25,139 25,139 0

1.학생생활상담지도 5,500 5,500 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]상담실운영비 4,400 4,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.비품구입비 900 900 0

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 8,889 8,889 0

1.[초]피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]가해학생선도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]안전한학교환경구축 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

4.[초]학교폭력맞춤형대응 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.[초]안심알리미서비스 4,009 4,009 0

1.일반수용비 4,009 4,009 0

6.[초]학교폭력 예방교육 운영[목적] 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 10,750 10,750 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안전교육 3,225 3,225 0

1.교육운영비 3,225 3,225 0

2.[초]수상안전교육[목적] 7,525 7,525 0

1.교육운영비 7,525 7,525 0 차량임차료 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

수상안전 용품구입 : 1,750,000*1회= 1,750,000

3.학습지원실 운영 14,210 15,360 -1,150

1.방송실운영 1,850 1,850 0

1.[초]방송장비구입 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

2.[초]방송실운영 950 950 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 12,360 13,510 -1,150

1.[초]학교정보화지원 12,360 13,510 -1,150

1.일반수용비 12,360 12,360 0

2.교육운영비 0 1,150 -1,150
원격수업 활용 기자재 구입  : -1,150,000

원*1회=
-1,150,000

4.교육여건 개선 10,500 8,500 2,000

1.교육환경개선 10,500 8,500 2,000

1.[초]교실환경개선 10,500 8,500 2,000

1.비품구입비 10,500 8,500 2,000
교직원용컴퓨터모니터구입 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

학생 신발장 구입 : 30,000원*100개= 3,000,000

6.학교 일반운영 225,013 234,414 -9,401

1.학교기관 운영 43,900 44,400 -500

1.부서기본운영 34,795 35,295 -500

1.[초]교장실운영 9,305 9,305 0

1.일반업무추진비 5,981 5,981 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 23,702 24,202 -500

박희숙 2022년 09월 23일 10시 46분 19초 19 전라북도교육청 익산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,732 11,232 -500 사무기기수선비 : -500,000원*1식= -500,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 9,800 9,800 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 320 320 0

6.비품구입비 2,200 2,200 0

3.[초]교무부운영 1,788 1,788 0

1.무기계약직원인건비 688 688 0

2.일반수용비 1,100 1,100 0

2.행정지원인력운용 9,105 9,105 0

1.[초]사회복무요원인건비 9,105 9,105 0

1.기간제직원인건비 9,105 9,105 0

2.시설 장비 유지 177,875 186,776 -8,901

1.학교시설장비유지 177,875 186,776 -8,901

1.[초]공공요금및제세공과금 70,190 72,690 -2,500

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.전기요금 42,540 42,540 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 13,250 15,750 -2,500 sms이용료 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

2.[초]연료비 450 450 0

1.연료비 450 450 0

3.[초]시설관리용역 14,173 14,173 0

1.일반수용비 14,173 14,173 0

4.[초]시설일반관리 28,528 36,184 -7,656

1.기간제직원인건비 0 2,000 -2,000 청소원 인건비(자체) : -1,000,000원*2월= -2,000,000

2.일반수용비 28,528 34,184 -5,656 시설소모품구입 : -6,907,000원*1식 = -6,907,000

화장실소모품구입 : 1,251,000원*1회= 1,251,000

5.[초]화장실관리 19,635 18,639 996

박희숙 2022년 09월 23일 10시 46분 19초 20 전라북도교육청 익산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 17,670 16,915 755
(성립전_2추)청소원 인건비 : 150,000원*1

회=
150,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 405,000원*1

회*1명=
405,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회*1명=
200,000

2.일반수용비 241 0 241 비데 렌탈료 : 21,900원*11월= 241,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

6.[초]체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.[초]당직관리 43,399 43,640 -241

1.기간제직원인건비 39,999 40,240 -241 퇴직금 및 연차수당 : -1,921,000원*1식= -1,921,000

4대보험료 : 140,000원*2명*6월= 1,680,000

2.일반수용비 3,400 3,400 0

8.[초]장애인 노동자 고용장려금 500 0 500

1.전기요금 400 0 400 (성립전_2추)전기요금 : 400,000원*1월= 400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회 운영 : 50,000원*2회= 100,000

3.학교운영 협력 3,238 3,238 0

1.학교운영위원회운영 1,288 1,288 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,288 1,288 0

1.여비 288 288 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,950 1,950 0

1.[초]학부모회운영 1,140 1,850 -710

1.일반수용비 590 1,300 -710 학부모교통물품구입 : -710,000원*1식= -710,000

2.일반업무추진비 350 350 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 810 100 710

1.일반수용비 810 0 810 학부모 역량강화 교육 : 45,000원*18회= 810,000

2.여비 0 100 -100 연수참석여비 : -100,000원*1회= -100,000

7.학교 재무활동 0 3,907 -3,907

박희숙 2022년 09월 23일 10시 46분 19초 21 전라북도교육청 익산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 3,907 -3,907

1.예비비 0 3,907 -3,907

1.[초]예비비 0 3,907 -3,907

1.예비비 0 3,907 -3,907 예비비 : -3,907,000원*1식= -3,907,000

세출합계 1,356,066 1,166,804 189,262
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